[image: image1.png]

                       Администрация  Старорудкинского сельсовета

          Шарангского  муниципального  района

      Нижегородской  области

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  09. 01.2013 г.
      №1
                             Об  организации  объединенной системы  оперативно-
                        диспетчерского  управления  при  авариях  и чрезвычайных

                           ситуациях  на  территории  Старо-Рудкинской  сельской

администрации.

            В  соответствии с  Федеральным   законом  от 21  декабря  1994 года  №68-ФЗ «О защите  населения  и территорий от  чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного  характера», постановлением Правительства  Российской  Федерации  от 30  декабря  2003 года  №794  «О единой  государственной  системе  предупреждения  и ликвидации  чрезвычайных  ситуаций», постановлением Правительства Нижегородской  области  от 27 декабря  2005 года№323  «О единой системе оперативно –диспетчерского  управления  при авариях и чрезвычайных  ситуациях Нижегородской  области»,  от 10 ноября 2009 года № 809 «О внесении изменений   в постановление  Правительства Нижегородской  области  от  27 декабря  2005 года № 323» и в целях   эффективного взаимодействия  областных  служб и подчиненных  им сил постоянной  готовности, а  также своевременного  предоставления полной и достоверной информации комиссии по  чрезвычайным  ситуациям  и обеспечению  пожарной  безопасности Старорудкинского   поселения администрация Старорудкинского сельсовета постановляет:
1.Отменить   Соглашение  по  взаимодействию и  обмену  информацией   в  рамках  объединенной системы  оперативно-диспетчерского  управления Шарангского района и Старо-Рудкинской  сельской  администрацией, заключенного  01 апреля 2012 года;

2.Заключить  новое  Соглашение по взаимодействию и обмену  информацией  в  рамках  объединенной  системы оперативно-диспетчерского   управления;

2.Разработать   и утвердить положение о  дежурной  службе (ответственном  дежурном) на  территории  поселения;

3.Разработать и утвердить  регламент  ответственных   дежурных должностных  лиц  администрации на  территории поселения.

4.Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  оставляю  за  собой.
Глава  администрации
Старорудкинского  сельсовета                                                                     А.В. Лежнина.
С О Г Л А Ш Е Н И Е
По  взаимодействию и обмену  информацией  в рамках     объединенной системы  оперативно-диспетчерского управления Шарангского  муниципального  района и

Старо-Рудкинской  сельской администрацией

1. Общие  положения.

1.1. Настоящее  соглашение определяет  взаимодействие  ЕДДС и ДС  в  повседневном  режиме  и в режиме  ЧС(АС).

1.2.В случае изменений  в  руководящем  составе  служб, изменения  у  них номеров телефонов(рабочих, сотовых, домашних) ЕДДС И ДС  своевременно  информирует  друг друга  об  этих  изменениях.

2.Взаимодействие  ЕДДС и ДС  в                                        повседневном  режиме  и режиме ЧС (АС)
                                                                                                                                            2.1.При  получения  сообщения о возникновении  технологического  нарушения,  повлекшего  за  собой  отключение  или  ограничение  тепло-, водо-, и электроснабжения  населения и объектов  социально-культурного  назначения в населенном  пункте ДС  информирует диспетчера ЕДДС  согласно  схеме  передачи информации о  прекращении  (ограничении) коммунальных  услуг   населению  Старо-Рудкинской  сельской  администрации, утвержденной постановлением  администрации  от 28.01.2008  №1 «Об  утверждении Положения о дежурно-диспетчерской службе  в Старо-Рудкинской  сельской  администрации».
 2.2. В  повседневном режиме  (число  пострадавших  до  50 человек) ежедневные  сведения  о  нарушениях  в  режиме  работы  объектов  жизнеобеспечения  дежурный  ДС  представляет  в  ЕДДС  два  раза в  сутки  к 8.30 и к 17.00.
2.3. Информацию  об  аварийных  ситуациях (число  пострадавших  более 50 человек) дежурный  ДС  сообщает   ЕДДС     немедленно       с последующим донесением   каждые   2  часа         (в соответствии        с     Постановлением Правительства  Нижегородской  области  от 07.03.2006 года  №64           «Об
 утверждении     форм    представления    информации         в               системе

 оперативно-диспетчерского  управления при авариях и чрезвычайных  ситуациях  на территории Нижегородской  области»).
2.4. При  получении сообщений  о неблагоприятных  условиях  погоды, штормовых  предупреждениях, прогнозах  ЧС ЕДДС  оперативно передает указанные  сведения  в ДС.

 2.5.В  случаях , когда  технологическое  нарушение  не  устранено  в  нормативные  сроки, либо  ухудшаются  условия  его  устранения, информация  немедленно  передается в ЕДДС .

                                     3. СРОК  ДЕЙСТВИЯ  СОГЛАШЕНИЯ
Соглашение заключено  сроком на  1 год   с  01.01. 2013 года  по 31. 12.2013 года.

            4. АДРЕСА  ИНФОРМАЦИОННОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ  СТОРОН.

ЕДДС Шарангского района:
Старо-Рудкинская ср.п.Шарнга.ул.Комсомольская,21
сельская администрация                                                                                    тел./факс 2-09-01
с.Ст.Рудка,ул.Колхозная,1
тел./факс 25-4-18

Глава администрации района
Глава Старо-Рудкинской

                                                                                            с/администрации

_____________Н.Г.Саркисов                                       _____________А.В.Лежнина
                                       П О Л О Ж Е Н И Е

   о  дежурной  службе  (ответственном  дежурном) Старо-Рудкинской

      сельской  администрации Шарангского муниципального  района

ДС-оперативный  орган  управления, сбора, обобщения и анализа  информации  о  чрезвычайных  и  аварийных  ситуациях, технологических и иных  нарушениях(сбоях)  в  работе  жилищно-коммунального  хозяйства,на  объектах  жизнеобеспечения . ДС ( ответственный  дежурный) координирует деятельность  ответственных  и дежурных  лиц объектов  жизнеобеспечения на  территории сельской  администрации.

ДС-(ответственный дежурный):
-организует  и поддерживает  информационное  взаимодействие  между  населением,  ответственными  лицами  за  работу  объектов  жизнеобеспечения, обобщает   и оперативно  доводит  имеющуюся информацию  о  технологических  и иных  нарушениях  (сбоях) в  работе  жилищно-коммунального  хозяйства  на  объектах  жизнеобеспечения  согласно  схеме  оповещения;

-своевременно  представляет  сельской  администрации и ЕДДС  полную  и достоверную  информацию  о  технологических  нарушениях, сложившейся  обстановке, выполненных и рекомендуемых  мероприятиях, данных, необходимых  для принятия  решений  по  ликвидации  технологических  нарушений  в  системах  жизнеобеспечения  населения  сельсовета;

-несет персональную  ответственность за  своевременно  принятые  меры по  реагированию на  аварийные  и другие  нарушения  в  работе  объектов  жизнеобеспечения  населения.

           Источниками  информации  о технологических  нарушениях  или  их  угрозе  служат:

-ответственные  должностные  лица сельской  администрации;

-население;

-средства  массовой  информации;
-ДС организаций, предприятий и учреждений.

ДС(ответственный  дежурный) функционирует  в  2 режимах:

1. Режим  повседневной  деятельности.

Действует  в  соответствии с настоящим  положением, имеет  соответствующие средства  связи  (сотовая, обычная телефонная).

ДС(ответственный  дежурный) при получении сообщений о  происшествиях, которые  идентифицируются как сообщения  об  угрозе  или  возникновении  технологических  нарушений, ограничении  коммунальных  услуг  населению, немедленно  передает  информацию  ответственным лицам и в ЕДДС согласно  схеме  оповещения в формализованном  виде.

2.Режитм  аварийной  (чрезвычайной  ситуации).

ДС(ответственный  дежурный):

-немедленно  доводит  информацию  ответственным   лицам  и  в ЕДДС  о характере  и  масштабах  технологического  нарушения,  сложившейся обстановке и принимаемых мерах  согласно  схеме  оповещения;

-осуществляет  контроль  за  убытием (прибытием)  к  месту  проведения  работ привлекаемых  сил  и средств  своего уровня;

-уточняет обстановку, готовит и представляет  в  формализованном  виде  информацию  о ходе  ликвидации  технологических  нарушений и докладывает  каждые  два  часа  согласно  схеме   оповещения.

           Окончанием  работ  по  ликвидации  технологических  нарушений, ограничений  служит  восстановление  в  полном  объеме  коммунальных  услуг  населению, о  чем  немедленно  сообщается  ответственным  лицам  по схеме  оповещения.
РЕГЛАМЕНТ

ОТВЕТСТВЕННЫХ ДЕЖУРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ

СТАРО-РУДКИНСКОЙ СЕЛЬСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ
ШАРАНГСКОГО РАЙОНА

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

   1.1.В Старо-Рудкинской сельской администрации Шарангского района ежесуточно организуется дежурство ответственных  должностных лиц в соответствии с графиками, утвержденными главой сельской администрации, на очередной месяц с целью:

   -доведения до главы сельской администрации, или лиц, ее замещающих, сигналов оповещения, распоряжений и других сообщений, поступивших из органов местного самоуправления Шарангского муниципального района Нижегородской области;

   -контроля оперативного реагирования на обращения граждан в аварийные диспетчерские службы поселения (жилищно-коммунальные, транспортные, энерго-, тепло-, водо-, снабжения и др.);

   -контроля работы служб ЖКХ и иных служб, обеспечивающих нормальное жизнеобеспечение населения, в том числе автотранспортных, автодорожных, медицинских и др.

   1.2. Задачей настоящего Регламента является упорядочение действий ответственных лиц по администрации поселения, организация взаимодействия с ответственными должностными лицами Шарангского муниципального района,установление единого порядка дежурства.

   1.3. К дежурству привлекаются глава администрации поселения, руководители подразделений администрации и других служб поселения, способных принять действенные меры в случае аварийных ситуаций или иных нарушений в работе коммунального хозяйства.

   1.4. Ответственные должностные лица назначаются на сутки, с 8.00 до 8.00 следующего дня.

   Дежурство осуществляется с 8.00 до 17.00 на рабочем месте, с 17.00 до 8.00 на дому (если в графике не предусмотрен другой режим дежурства) без выезда за пределы поселения с сообщением о месте нахождения в ЕДДС по тел. 2-09-01 лил дежурному по администрации поселения по телефону.В это же время на дому может дежурить и водитель дежурной машины.

2.ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЖУРСТВА

   2.1. Дежурство ответственных по поселению ведется круглосуточно.

Ответственный дежурный имеет право:

   -вызывать на рабочие места руководителей подразделений администрации и служб поселения в случае непринятия своевременных мер ДС в аварийных ситуациях и при иных нарушениях в работе хозяйства поселения;

   -оценивать действия дежурных служб и соответствующих должностных лиц по принятию ими управленческих решений в аварийных ситуациях и при фактах нарушений и сбоев в работе хозяйства поселения, делая при этом соответствующие записи в рабочих журналах вышеназванных служб, с указанием имеющих место недостатков и замечаний;

   -обращаться в районные ДС и к ответственным должностным лицам местного самоуправления района (а при непринятии мер – и в областные структуры) с целью принятия оперативных мер по устранению аварийных ситуаций.

   2.2. Ответственный дежурный обязан:

   -перед заступлением на дежурство получить соответствующий инструктаж и задачу на период дежурства лично или по телефону у главы администрации;

   -не реже одного раза ночью проверить основные ДС жилищно-коммунального хозяйства;

   -в дневное время (при необходимости и ночью при сложных климатических условиях) проверять нормативную работу и соответствующие регламенты подрядных дорожных организаций, соблюдение графиков мусоровывозящих организаций; кроме того, проверять ритмичность движения междугороднего пассажирского автомобильного сообщения, а также совместно с сотрудниками ОВД контролировать нормативное содержание автомобильных дорог, проходящих в границах Старо-Рудкинской сельской  администрации;

   -при крупных аварийных ситуациях и при аварийных ситуациях местного уровня реагирования и выше находиться на месте проведения аварийных работ, контролировать своевременность и качество их проведения;

   -не реже двух раз в сутки, а при крупных аварийных ситуациях и иных нарушениях в работе коммунального хозяйства своего уровня немедленно докладывать в ЕДДС по тел. 2-09-01.

   2.3. При заступлении на дежурство (8,00 часов) ответственный дежурный прибывает в определенное главой администрации поселения рабочее место, уточняет обстановку на территории поселения (при наличии на территории поселения аварий или происшествий производит объезд, обход этих мест).

Прибыв на место аварии или происшествия, руководит их ликвидацией с соответствующими докладами (через дежурных ЕДДС) руководству администрации Шарангского муниципального района и в другие вышестоящие органы управления и службы. В обязательном порядке сообщает в ДС поселения свою фамилию, имя, отчество и порядок вызова его по телефону.

   2.4. При осложнении обстановки или ее важности докладывает об этом главе администрации поселения (или лицу, его замещающему), в ЕДДС.

PAGE